

Số: 69/KH-HĐND

Vĩnh Cửu, ngày 04 tháng 5 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Giám sát công tác thi hành án dân sự đối với một số án chậm thi hành và án có giá trị tài chính lớn

Thực hiện Chương trình số 01/CTr-HĐND ngày 05/01/2018 của Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát năm 2018; Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch giám sát công tác thi hành án dân sự đối với một số án chậm thi hành và án có giá trị tài chính lớn như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Đoàn giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thi hành án dân sự đối với một số án có điều kiện nhưng chậm thi hành và án có giá trị tài chính lớn.
- Trên cơ sở nội dung được giám sát; Đoàn giám sát đánh giá kết quả thực hiện, những thuận lợi, khó khăn và kiến nghị những vấn đề cần thực hiện theo quy định của pháp luật về công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

#### II. NỘI DUNG GIÁM SÁT:

- Giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thi hành án dân sự đối với một số án có điều kiện nhưng chậm thi hành và án có giá trị tài chính lớn.
- Đơn vị được giám sát chuẩn bị nội dung báo cáo, tài liệu theo đề cương kèm theo Kế hoạch này. Thời gian thực hiện báo cáo giám sát từ 01/11/2017 đến 30/4/2018.

#### III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN:

##### 1. Thành phần:

##### a. Đoàn giám sát:

- Trưởng, Phó và các thành viên Ban Pháp chế HĐND huyện;

##### Đồng kính mời tham gia cùng đoàn giám sát:

- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực UBMTTQ huyện;
- Đại diện Ban KT-XH HĐND huyện;
- Lãnh đạo Viện Kiểm sát nhân dân huyện;
- Lãnh đạo Tòa án nhân dân huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND & UBND huyện;

##### b. Đơn vị được giám sát:

- Chi cục THADS huyện Vĩnh Cửu.

##### 2. Thời gian, địa điểm:

- Từ 08h00 ngày 22/5/2018: Đoàn giám sát làm việc với Chi cục THADS tại Chi cục THADS huyện.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

Để thực hiện tốt nội dung giám sát, Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện đề nghị:

- Các đơn vị cử cán bộ theo thành phần tham gia đoàn giám sát.
- Chi cục THADS huyện chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo đề cương đính kèm kế hoạch này và gửi về Ban Pháp chế HĐND huyện (12 bộ) trước ngày **18/5/2018**, đồng thời chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu liên quan để đoàn giám sát xem xét; mời các cán bộ liên quan đến nội dung giám sát cùng dự làm việc.
- Văn phòng HĐND và UBND huyện bố trí các điều kiện phục vụ giám sát.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan, các thành viên Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân huyện sắp xếp, làm việc theo kế hoạch này.

#### **Nơi nhận :**

- Như thành phần;
- TT. HĐND huyện;
- VP HĐND&UBND;
- C, PVP;
- Lưu BPC.



## **ĐỀ CƯƠNG**

### **Giám sát công tác thi hành án dân sự đối với một số án chậm thi hành và án có giá trị tài chính lớn (Kèm theo Kế hoạch số 69/KH-HĐND ngày 04/5/2018 của HĐND huyện Vĩnh Cửu)**

Đề nghị Chi cục THADS huyện chuẩn bị báo cáo bằng văn bản các nội dung phục vụ giám sát như sau:

1. Tổng số án phải thi hành; số án có điều kiện thi hành tại thời điểm giám sát.

2. Các trường hợp án có điều kiện nhưng chậm thi hành theo quy định của pháp luật:

- Số án có điều kiện chậm thi hành (kèm theo danh sách chi tiết)
- Những nguyên nhân chủ yếu của các án có điều kiện chậm thi hành
- Kết quả xử lý đối với những án có điều kiện chậm thi hành

3. Việc thi hành án đối với những án có điều kiện và giá trị tài chính lớn:

- Số án có điều kiện phải thi hành có giá trị tài chính từ 200.000.000đ trở lên (kèm theo danh sách chi tiết).

- Những vấn đề liên quan đến việc thi hành các án này: Đối tượng thi hành án, tài sản thi hành án.

- Kết quả thi hành đối với những án này

4. Việc thực hiện Nghị định số 62/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi hành án dân sự về các nội dung:

- Công tác xác minh điều kiện thi hành án.
- Thực hiện công khai, minh bạch kết quả thi hành án
- Công tác cưỡng chế thi hành án.

5. Việc công khai các trường hợp chưa đủ điều kiện thi hành án trên trang thông tin điện tử của Cục thi hành án tỉnh.

6. Công tác phối hợp giữa các cơ quan thực hiện thi hành án.

7. Việc phát hiện, khắc phục sai sót, hạn chế qua kiểm tra nội bộ.

8. Công tác thi hành án trọng điểm.

9. Công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo về thi hành án dân sự.

10. Khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất